REQUERIMENTO Nº      , DE 2018

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de
Fórum/Seminário nos Municípios
descritos para apresentação e debate
dos temas tratados pela Comissão
Externa do Endividamento do Setor
Agrícola (CEXAGRIC).

Senhor Coordenador,

 Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a Vossa Excelência que seja submetido aos demais membros desta comissão,

à realização de seminários a fim de debater o endividamento do setor agrícola

nas seguintes cidades e Municípios:

 Rio Grande do Sul - Ijuí; Santa Rosa; São Pedro do Butiá;

Bossoroca; Santiago; Alegrete; Rosário do Sul; Fazenda Vila Nova;

Estrela; Arroio do Meio; Encantado; Guaporé; Serafina Corrêa;

Casca; Torres; Cachoeirinha; São Sepé; Canguçu; Lavras; Dom

Pedrito; Livramento; Domingo; Rosário; Vila Nova; Santa Margarida;

Tapes; Camaquã; São Lourenço; Pelotas; Catuipe; Três de Maio;

Santa Rosa; Bento Gonçalves; Farroupilha; Garibaldi; Carlos

Barbosa e Não-Me-Toque.

 Paraná – Coritiba.

 Palmas – Tocantins.

 Florianópolis – Santa Catarina.

 Belo Horizonte – Minas Gerais.

 Teresina – Piauí.

 Vitória – Espirito Santo.

JUSTIFICAÇÃO

Diante o objetivo proposto na criação desta Comissão Externa, nada é

mais natural do que dar voz aqueles que sofrem na ponta da cadeia produtiva.

Assim sendo, a realização destes fóruns/seminários se faz verdadeiramente

fundamental.

Para tanto, solicito o apoio dos colegas na aprovação deste

requerimento, bem como para sugestão de novas cidades e municípios para

inclusão na agenda de seminários e fóruns.

 Sala das Comissões, em 19 de fevereiro de 2018.

Deputado Jerônimo Goergen

PP/RS